⁸⁰吾有楞伽經四卷。亦付與汝。即是如來心地要門。吾自離南印來此東土。見赤縣神州有大乘氣象。遂逾海越漠爲法求人。際會未諧如愚若訥。今得汝傳授。吾意已終。(Sa môn Thường Niệm, *Phật Tổ Lịch Đại Thông Tải* [佛祖歷代通載], (T49-2036, 548c11-16).

⁸¹續燈正統, Zokutōshōtō): 42 quyển, do Biệt Am Tánh Thống (別庵性統, khoảng hậu bán thế kỷ 17) nhà Minh biên tập, san hành vào năm thứ 30 (1691) niên hiệu Khang Hy (康熙). Bộ này được biên tập với ý muốn nối tiếp bộ *Ngũ đăng hội nguyên* (五燈會元). Đây là tác phẩm ghi lại những mẫu chuyện hành trạng của khoảng 2.300 vị cao tăng thuộc 2 dòng phái Lâm Tế, Tào Động trong vòng 600 năm, từ cuối thời Nam Tống cho đến thời nhà Minh.

Thế nên việc dần thân cứu độ của hàng Bồ-tát là không hạn cuộc thời gian. Chúng sinh giới còn, nguyện của Bồ-tát còn. Nên Bồ-tát không nhập niết-bàn (*nirvāṇa*). Mà niết-bàn của hàng Bồ-tát lúc nào cũng có. Đó là Vô trụ xứ niết-bàn (*apraṭiṣṭhitanirvāṇa*).

Suối Từ, Giang Điền
Lập hạ, Tân Sửu, 2021.

TÀI LIỆU THAM KHẢO

- Bunyiu Nanjio, *The Laṅkāvatāra Sūtra*; Kyoto: The Otani University Press, 1923
- Dan Lusthaus. *Buddhist Phenomenology*, 2003.
- D.T. Suzuki, *Thiền luận I*, Trúc Thiên (dịch). An Tiêm, Saigon, 1970.
- D.T. Suzuki, *Studies in Laṅkāvatāra-Sūtra*, 2nd edition, 1957.